
Číslo 2/2023

Novomitrovický zpravodaj

Pro obce Nové Mitrovice, Mítov, Nechanice a Planiny

Vážení spoluobčané,

doručili jsme vám letošní druhé číslo obecního Zpravodaje. Dovolím si pár poznámek k dění
v obci v poslední době:

HOSPODA OTEVŘENA!!! Po několikaměsíční pauze se podařilo sehnat nájemce, resp.
nájemkyni do hospody, paní Šustrovou. Jako s každou začínající činností se objevily a

objevují různé (drobné) problémy. Buďme
trpěliví, neboť paní Šustrová má zajímavé
plány, které nezávisí pouze na ní, ale i na
přístupu institucí, jako je např. hygienická
stanice. Jako obec se jí budeme snažit v
rámci možností také vyjít vstříc. Važme si
toho, že obec má opět hospodu, protože v
posledních letech dochází k postupnému
úbytku vesnických hospod. Jsme tedy jedni
z mála, kde se podařilo tento trend zvrátit.

Otevírací doba hospody “U Bábinky”:
Po zavřeno
Út-Čt 10:30 - 21:30
Pá-So 10:30 - 22:30
Ne 10:30 - 21:00

Statek

Zřejmě jste zaregistrovali, že obec koupila část statku rodiny Ourodových. O jeho možném
využití byla zmínka v minulém čísle Zpravodaje a v současné době se na tomto využití
intenzivně pracuje. Něco málo k historii statku. Spolu s objektem loveckého zámečku (fary),
kostela a hostince (U Koruny, Fík) se jednalo o první zděné objekty v obci. Na trámu sýpky je



vytesáno datum 1756. Statek patřil Metropolitní kapitule a po 1. světové válce byl částečně
zabrán ČSL státem, jako tzv. zbytkový statek a prodán.

Rodina Ourodových statek
zakoupila od tehdejších vlastníků,
židovské rodiny Gustava a Žofie
Rosenzweigových v roce 1928. O
dalším osudu této rodiny se nic
dalšího neví, tedy jestli prodali,
neboť tušili, že přijde zlá doba a
odjeli z Evropy, nebo válku nepřežili
… Pan František Ouroda, majitel
zavedeného krejčovského salónu v
Plzni tento statek koupil, aby
zabezpečil rodinu i před blížící se
válkou. Vedoucím nebo ředitelem
statku ustanovil svého bratra a sám se i se salónem odstěhoval za větší klientelou do Prahy.
Zde měl krejčovský salón i prodejnu na Belcrediho ulici (dnes Milady Horákové 34, prodejna
Gorenje). Dne 1. 10. 1948 dochází k tzv. přídělu půdy a budov, kdy Ourodovým sebrali z jejich
majetku cca 70 ha, které rozdělili mezi drobné zemědělce, které v 50. letech nahnali do JZD.
Podíl ve výši 13,773 ha obdržel ale i Místní národní výbor (dodnes tak mnoho lidí říká
obecnímu úřadu). Po změně režimu po roce 1989 došlo i k navrácení pozemků, ale ne
původnímu majiteli nýbrž bývalým členům JZD. I předek majitele mé chalupy (Kába) takto
dostal cca 4 ha polností. Ty už mi ale neprodal.

Přihražení pozemků

Na výzvu ke kontrole svých pozemků a případného připlocení reagovalo již několik
spoluobčanů, připravujeme smlouvy o prodeji, s některými již byly smlouvy uzavřeny.
Jednáme s geodety o možnosti skloubit více měření pozemků do jednoho dne, aby bylo
možné snížit náklady na vypracování geometrického plánu. U některých pozemků se jedná o
velice malé rozměry, tudíž by vypracování geometrického plánu bylo dražší než pozemek
samotný. Problém s přihražením pozemků se však netýká jen trvale bydlících, obdobný
problém mají i někteří chalupáři (např. Planiny) a chataři (např. u Drahoty). A to nejen ve
vztahu k obci, ale i mezi sousedy (Nechanice). U Drahoty je navíc ještě komplikace v tom, že
v historii došlo k záboru části obslužné komunikace a chataři si vyjezdili cestu přes louku. To
však samozřejmě naráží na majitele přilehlých pozemků, kterým se tato dlouholetá praxe
přestala v posledních letech líbit. Někteří si svůj pozemek ohradili ocelovými sloupky a lanem
a tím donutili chataře zjednat nápravu. Obdobný problém je, že některé chaty nemají
zajištěný žádný (oficiální) přístup. Za doby, kdy vše bylo všech, toto nikdo neřešil a jezdilo se
a jezdí dodnes přes cizí louku. Obec se snaží i v tomto případě najít řešení, které bude
vyhovovat (alespoň částečně) všem zúčastněným.



Chování dětí

Zarazila mě jedna věc. Rodinou Lindovou, která má v
nájmu nádržku na návsi, byly opraveny dvě kanalizační
vpustě, které s ní souvisí, tedy zabetonovány a do
betonových „límců“ okolo vpustí bylo zaznamenáno
datum realizace. Ještě ten den večer jsem si to vyfotil a
ráno bylo toto dílo poničeno dětskými botičkami. Co na
to říct, kde se stala (ve výchově) chyba!?

Třídění odpadu

Polystyren od televize v kontejneru na papír nemá co dělat! Ani od velkoformátové. Stejně
tak, když přestane varná konvice vařit, není nejlepší nápad ji vzít a položit k popelnici. K

jejímu odložení je určeno sběrné místo, kde se na jaře a na
podzim vybírá nebezpečný odpad, takže konvice mohla do
tohoto termínu počkat doma.

Sekání trávy o svátcích

V poledne, v neděli a o svátcích. Padly návrhy, aby obec
sepsala vyhlášku o zákazu hlasitých činností v neděli a
svátcích, a to především v čas oběda. To bychom sice udělat
mohli, ale nemáme obecního drába, který by dodržování
kontroloval a trestal. Je to opět pouze o nás, o lidech. Kdo
neví, co je slušnost, ani vyhláška ho nenapraví. S touto
problematikou souvisí následující:

Polední a večerní zvonění

Obrátilo se na mě při konání poutě v Nových Mitrovicích několik spoluobčanů, jestli by bylo
možné obnovit zvonění v poledne a večer v 18:00. Jako myšlenka se mi to líbí a pár minut
zvonění, by nemělo snad nikomu vadit. Možná, že upozorní na poledne, a třeba probudí i ty,
kteří poledne nedrží a sekají trávu a řežou motorovou pilou nebo na cirkulárce. Večerní
zvonění nás všechny pak upozorní, že bychom rozdělanou práci měli dokončit, pakliže něco
zrovna děláme a jít už relaxovat. Kdysi se zvonilo, ale v poslední době je problém s
automatickým nastavením zvonění. Ve Spáleném Poříčí řeší obdobný problém a na opravu
nastavení zvonění mají objednanou odbornou firmu. Je domluveno s p. farářem Bergmanem,
že až k nim firma přijede, pošle je i k nám.

Sekání trávy v obci

V letošním roce obec na svých plochách neposekala trávu hned jak trochu povyrostla, ale
nechali jsme ji, aby vykvetla a hmyz (především včele) měl potravu. Zakoupili jsme mulčovač
za obecní traktor a začali trávu koncem května mulčovat. Jako každý začátek i



tento nebyl snadný a než se podařilo mulčovač vyladit do správné polohy došlo i ke kontaktu
rotujících kladívek se zemí, což náhodní pozorovatelé hodnotili jako špatnou koupi. Ono s
trávou je to asi tak, někteří chtějí, aby se sekala hned, někteří naopak až v srpnu, prostě je to
jako s každou jinou činností, kolik pozorovatelů, kibiců, tolik názorů. Takže jeden z obecních
pracovníků si spolupráci s obcí rozmyslel a než by poslouchal různé „rady“, spolupráci s obcí
ukončil. Někteří občané neváhají, přijdou ke mně domů a domáhají se posekání trávy před
jejich vjezdem a domem, byť se ani nejedná o obecní pozemek. Některé obecní pozemky
jsou udržovány i za přispění občanů, kteří obecní pozemky v blízkosti svých nemovitostí
posečou sami, těm tímto upřímně a velice děkujeme. Obdobné je to i u místních bytovek, kde
pozemek v okolí bytovek je obecní, ale okolo některé bytovky jej obyvatelé sečou (mají i
vlastní sekačku) okolo jiné naopak hlásí, že není posekáno. Přitom tento obecní pozemek
využívají (BEZPLATNĚ) obyvatelé bytovek stejně, ať už se jedná o sušení prádla, rekreaci,
parkování, … Zkusme vztah k veřejnému (obecnímu) prostoru začít brát jako ke své vlastní
zahrádce.

V Mítově jsme pro tento rok, resp. na zkoušku najali firmu A.R.G. INTERNATIONAL s.r.o., na
kterou zatím slyším jen chválu. Děkuji. Problém nám vznikl na Planinách, neboť z důvodu
nedostatku lidí jsme se na sekání domluvili s firmou A.R.G. INTERNATIONAL, která hřiště a
kus obecního pozemku posekala až na
přelomu června a července (byť název
firmy zní velice světově, má k nám velice
blízko). Ještě poznámka k hřiště na
Planinách – obec byla oslovena
Metropolitní kapitulou, která je
vlastníkem pozemků na Planinách, na
kterých je i hřiště, zdali je toto občany
využíváno nebo zda jej může Alimex
obhospodařovat jako okolní
propachtované pozemky. Bylo nám
sděleno, že občané a chalupáři Planinští
hřiště využívají, a proto je s Metropolitní
kapitulou připravována dohoda o pachtu.
Vzpomínám si, že jako malí kluci jsme u
nás na vesnici na hřiště chodili hrát
fotbal od jara, takže tráva byla zcela
vydupaná, neměla šanci vyrůst, spíš
jsme hráli na blátě. Na planinském hřišti
vyrostla tráva do výše pasu. To jen k
tomu zájmu o hřiště a nutnosti udržet
sportoviště v obci.

Miroslav Hakl, starosta



Oprav dům po babičce

Ministerstvo životního prostředí ve spolupráci se Státním fondem
životního prostředí ČR spustí v září motivační dotační program pro
české domácnosti. Jedinečná podpora má navýšit tempo renovací
energeticky nevyhovujících rodinných domů a napomoci obnově
stávajícího bytového fondu. Úspěšní žadatelé zároveň získají od
ledna 2024 možnost čerpat od stavebních spořitelen zvýhodněný
úvěr. Dotace je financována z Modernizačního fondu, tedy z peněz
Evropské unie, celkově je pro dotace z Nové zelené úsporám
připraveno 55 miliard korun.
(více informací na www.mzp.cz)

Černé skládky

Prosíme občany, aby nezakládaly černé skládky. Obec má na veškerý odpad vyhrazený
prostor. Konkrétně na bioodpad je skládka v Nových Mitrovicích pod hrází u rybníka Kolaříka.
Fotografie je z rozcestí za Skálou.

http://www.mzp.cz


Dotační projekty
Dotace na výměnu vrat a vchodových dveří v Hasičské zbrojnici ve výši 150.000,- Kč. Celková
cena vrat je dle nabídek 240.000,- Kč

Dotace na pořízení nového Dopravního automobilu pro Jednotku Sboru dobrovolných hasičů.
Získáno 300.000,- Kč od Plzeňského kraje a 450.000,- Kč od Ministerstva vnitra (GŘ HZS ČR).
Nyní bude probíhat výběrové řízení na portálu Národního elektronického nástroje formou
otevřené výzvy. Předpokládaná doba dodání je do konce roku 2023.

Příčiny vzniku požárů v přírodě a v lese

Podle působící příčiny lze dělit přírodní požáry na:
● požáry vyvolané přírodními jevy (zásah bleskem nebo

samovznícení)
● požáry vyvolané lidským činitelem (vypalování porostů,

úmyslné zapálení, nedbalost při zacházení s ohněm,
odhození nedopalku cigarety apod.)

● požáry technického charakteru (vada materiálu nebo
konstrukce u různých strojů, úlety jisker z výfuků a
brzdných systémů, od elektrických zařízení apod.)

V letních měsících se riziko vzniku požáru v přírodě kvůli
suchému a teplému počasí ještě zvyšuje. Jejich nejčastější
příčinou je lidská nedbalost.

Nejzávažnějšími přírodními požáry jsou ty lesní (dále je dělíme na požáry pozemní, podzemní
a korunové). Podle lesního zákona (zákon č. 289/1995 Sb.) je v lesích zakázáno kouřit,
rozdělávat nebo udržovat otevřené ohně a tábořit mimo vyhrazená místa a odhazovat hořící
nebo doutnající předměty. V případě porušení zákona může být viníkovi uložena pokuta.

Lesní požáry se hasičům obtížně likvidují, protože k nim zpravidla dochází v těžce
přístupném terénu, kde nelze plně využít hasičskou techniku a jsou velmi nebezpečné kvůli
své schopnosti šířit se velkou rychlostí. Navíc chování ohně v lese je mnohdy nevyzpytatelné.
Požár se může šířit i pod zemí a je pak velmi obtížné odhadnout, kde se znovu vynoří. Zásahy
na lesních požárech jsou proto časově velmi náročné a vyžadují povolání velkého množství
hasičů, techniky a značné množství vody k hašení. Z těchto důvodů je v lese více než kde
jinde potřeba dodržovat základní preventivní zásady chování. Při znalosti možností vzniku
požáru, dodržováním preventivních opatření a potřebné opatrnosti lze mnoha požárům
předejít.

Zdroj: HZS ČR
nstržm. Pavel Barák, DiS, příslušník HZS Pk



Kolem Brd
Když jsme se sem na konec Brd, jak tomu tady říkáme, před téměř pěti lety přestěhovali, tak
jsem si úplně nemyslel, že se na svoje stárnoucí kolena pustím s takovou vervou do
cyklistiky.

Když o tom zpětně přemýšlím, tak mne k tomu přimělo
několik věcí: naše děti jsou často nemocné a je potřeba
si někde vyčistit hlavu, moje žena dobře vaří a peče, a
během pandemie COVIDu jsem přestal tak často jezdit
do Prahy za klienty, že se to podepsalo na mém
ozdobném prstenci. A strhlo to váhu.

Začal jsem se tedy rozhlížet po nějaké vhodné aktivitě a
celkem logicky jsem zamítl běh, jako příliš pomalou
aktivitu, díky které se ani nemusíte dostat na doslech
od domu, a zvolil kolo, i když jsem na něm od dětství
seděl jenom zřídka. Jako kluk jsem jezdil na kole z naší
vesnice do vedlejšího města do školy. Trasa vedla
příhodně kolem Berounky a dalo se na ní zažít hodně
dobrodružství, hlavně při setkání s mámou, když jsem
zabahněný konečně dorazil domů. Ale naučil jsem se celkem jezdit a co se nezapomíná?
Ano! Jízda na kole! Po 40 letech?! Tak schválně…

Musím si pořídit kolo, rozhodl jsme se. Jenže
jaké?! Okolní lesnatá a kopcovitá krajina, svádí k
pořízení horského kola, ale já jsem se nakonec
rozhodl pro tzv. gravel, což je kompromis mezi
silničním kolem a kolem se širšími plášti, které
může docela obstojně a rychle jet i po šotolině a
rozbité asfaltce. Jenom to trochu drncá. Nebudu
vás napínat, je to asi rok, co jezdím. Moji
počáteční bolest nohou a zadku jsem už
zažehnal a v sedle jsem si jistější a jistější.

Během zimy jsem zjistil, že vyjet si takhle od nás
do kopce až Nad Maráskem po zasněžené cestě
je fakt pohoda, ale že dolů je to horší a zmrzlý
sníh směrem dolů víc klouže. Odnesl jsem to jen
čtyřmi pády, ale za pár dní jsem byl zase na cestě
někam jinam. Jízda v −8 °C trochu bolí, hlavně ve
sjezdech, ale je to velký zážitek! Postupně jsem
si začal víc a víc troufat a z malých 20 km okruhů

jsem to postupně vytáhl i nad 100 km, ale nejraději pohodovou jízdu kolem 40—50 kilometrů,
to se dá zvládnout za nějaké 3—4 hodiny. Kromě toho pocházím ze Třebaně u Karlštejna, a



tak se mi už několikrát hodilo cestovat za rodiči na kole. Je to lehce přes 70 km a skoro
polovina vede lesem, tam to jede a je to z kopce, zpět je to do kopce a dost to bolí, ale
vždycky je to parádní jízda.

Díky tomu jsem zjistil, že mohu spojit cestu na vlak do Rokycan s občasnou cestou za prací
do Prahy s tím, že vystoupit můžu už v Kařezu a zpět jet skrz Brdy kolem Padrťských rybníků.
Během jednoho dne tak ujedu skoro 60 kilometrů a spojím to s cestou z a do práce. Zkrátka
používám po roce kolo jako dopravní prostředek a zapojuji do toho i našeho syna. Dcera se
už nemůže dočkat až víc poporoste, aby mohla jet do Poříčí na zmrzlinu s námi.

Co mi to všechno dalo a co si z toho vzít? Nabral jsem svaly a shodil většinu tukové ozdoby,
dokázal jsem si, že i v pokročilém věku nejsem ještě úplně na odpis, ale hlavně jsem viděl za
poslední rok tolik míst, že bych to pěšky nestihl a autem se na ně často dostat nedá. Je tu
krásně!

Poznámka na závěr: proč tohle vlastně píšu? Přišlo by
mi totiž škoda, kdyby se Zpravodaj stal pouhým
reportingem z jednání zastupitelstva (jehož jsem také
členem, uvádím pro pořádek); seznamem katastrof,
které řešili naši či okolní hasiči; problematikou čističek
odpadních vod, protože jinak se u nás nic zajímavého
neděje (to je samozřejmě dobře!). Pokusil jsem se
proto přispět svojí troškou do filmu osobním příběhem
na jiné téma a doufám, že se někdo další přidá. Jen
doufám, že tady z toho neuděláme cyklistický
magazín!

PS: kdyby chtěl někdo vyrazit na společnou vyjížďku
(švih, jak se tomu moderně říká), tak prosím pište na
ahoj@jirkachomat.cz. Děkuji!

Jirka Chomát, nadšený pumpičkář z Mítova

mailto:ahoj@jirkachomat.cz


Sklářský den
Přesně před 155 lety byla v Nových Mitrovicích otevřena sklárna panem Antonínem Rücklem.
19. srpna si připomeneme toto sklářské řemeslo v parčíku u fary. Těšit se můžete na
přednášky o historii sklárny i technologii výroby. Ve spolupráci s muzeem jižního Plzeňska z
Blovic připravíme fotografickou výstavu o sklářství na faře. Jako doprovodný program budou
připraveny sklářské trhy, které budou probíhat od 10h do
16h. Ve 14h pak proběhne pietní akt uctění památky
Novomitrovických sklářů na místním hřbitově.

Celá akce je pořádaná za finanční spoluúčasti Plzeňského
kraje. Rádi bychom tímto poděkovali panu Ing. Liboru Pickovi
(STAN) – radní pro kulturu, památkovou péči a cestovní
ruch.

Také připomínáme, pokud máte k dispozici nějaké materiály
nebo výrobky ze skla, které jsou vázány k Novým Mitrovicím,
dejte nám prosím vědět, nejpozději do 14.8,, budeme rádi za
jakékoliv informace nebo případně za zapůjčení k účelům
výstavy. Kontaktovat můžete Pavla Baráka na telefonu 604
231 340 nebo na e-mailu barak.mitov@gmail.com.

Těšíme se na Vás!

Antonín Rückl
V pamětní knize obce Nových Mitrovic z let 1925 až 1959 je
uvedeno, že roku 1868 dává metropolitní kapitula v Praze postavit
sklárnu, jež následně pronajímá Karlu Rüklovi. Ten v roce 1867
přichází do Nových Mitrovic kterému je zde pronajata slévárna

stojící mimo provoz a právě v
těchto místech je následovně
zřízena nová sklárna.
Karel Rükl pocházel ze starého
sklářského rodu Rüklů, který měl
svůj původ až ve Švýcarsku.
Vystudoval nižší gymnázium a
obchodní akademii. Ve sklářství se
zdokonalil v Kamenickém Šenově. V

r. 1896 byl nucen převzít sklárnu po otci, tíhnul však k chovu
pstruha. Vybudoval poblíž sklárny menší pstruhové hospodářství s
pěti rybníčky. Vynálezce líhnoucího přístroje Simplex, který nahradil
do té doby používaný tzv. kalifornský aparát. Jeho přístroj byl v r. 1905 v USA patentován a o
rok později byl za něj vyznamenán na velké mezinárodní výstavě v Miláně. Více než 25 let se
věnoval praktickému pstruhařství. Po uzavření sklárny v Nových Mitrovicích v r. 1920 se
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odstěhoval do Řevnic, kde založil a vedl sluneční lázně. V r. 1927 bylo jeho pstruhařství dáno
do dražby. Ve 30. letech odešel do Francie; chovu ryb už se nevěnoval.

Jubilea našich občanů
Všem srdečně gratulujeme!

Maulová Alice 4.5. oslavila 65 let
Pitrová Jana 5.5. oslavila 81 let
Frýbertová Miroslava 7.6. oslavila 70 let
Šimeček Vladislav 17.6. oslavil 65 let
Beržinská Jaroslava 21.6. oslavila 87 let
Pugnerová Zdeňka 21.6. oslavila 94 let
Černá Božena 2.7. oslavila 101 let
Straková Libuše 9.7. oslavila 75 let
Skalová Ilse 10.7. oslavila 93 let

Vzpomínka

Dne 27.6.2023 nás překvapila smutná zpráva, dotlouklo srdce našeho
dlouholetého pracovníka pana Václava Kafky.
Pro obec Nové Mitrovice pracoval dlouhých 7 let, na Václava bylo ve
všech ohledech spolehnutí, svou práci dělal poctivě, asi také proto, že
ji měl rád. Všichni jsme znali jeho veselou povahu, i když nebyl zcela
zdráv, snažil se nedávat najevo únavu, měl radost, když s jeho
přičiněním byla obec a její okolí upravená.

Václave děkujeme!!! Odpočívej v pokoji.

Za obec Anna Sivčáková

Inzerce občanů

Prodej rozkládací postele, matrace 10cm. V dobrém stavu za 700,- Kč. K dispozici v Nových
Mitrovicích.
Alena Valová, telefon 722133153



Pokud máte i vy nějaké věci na prodej nebo chcete umístit reklamu na své služby, kontaktujte
nás prosím na e-mailu jsem@kotrmelina.cz.

V případě, máte jakékoliv náměty na články nebo chcete nějaký sami napsat, neváhejte se
také ozvat. Každý příspěvek rádi zveřejníme v následujících číslech.

Kalendář akcí na rok 2023

19.8. Sklářský den (Nové Mitrovice) 5.12. Mikuláš
30.9. Pouť sv. Václava (Mítov) 9.12. Vánoční trhy (Nové Mitrovice)
28.10. Halloween (Mítov) 23.12. Betlémské světlo
26.11. Rozsvícení Vánočního stromku
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